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عاطفی خانواده و وضعیت جوّ  نفس، عزتّ، خواهی هیجان ي مقایسه

 ي در نوجوانان پسر بزهکار و عادياقتصاد-اجتماعی
 

 دکتر حسین شکرکن

 دکتر عبدالکاظم نیسی

 وند اسفندیار سپه

 چکیده
عواففی خوانواده و وضو يت    جوو    نفو،،  عوزت  خوواهی،   پژوهش حاضر با هدف مقايسه هيجان

بزهکار و عادی شهر اهواز انجام شده است. جام وه آمواری ايو     اقتصادی در نوجوانان پسر -اجتماعی
ای بوه   تحقيق کليه نوجوانان پسر بزهکار مستقر در کانون اصلاح و تربيت بود که از اي  جام وه نمونوه  

نفر نوجوان غير بزهکار برای  24علاوه، ت داد ه ب نفر به صور  تصادفی ساده انتخاب گرديد. 21ت داد 
ان بزهکار از نواحی چهارگانه آموزش و پرورش شهر اهواز به صور  تصوادفی چنود   مقايسه با نوجوان

جوو    نف،، عزت های هيجان خواهی،  های تحقيق از آزمونمتغي رای انتخاب شدند. برای سنجش  مرحله
اقتصادی با روايی و پايايی قابل قبوول اسوتفاده شود. بوه من وور      –عاففی خانواده و وض يت اجتماعی 

( اسوتفاده  MANOVA) متغي وری های مذکور از تحليل واريان، چند متغي رگروه نمونه در  مقايسه دو
عاففی خوانواده و  جو   نف،، عزت شد. نتايج تحقيق نشان داد که بي  دو گروه از لحاظ هيجان خواهی، 

، نتوايج نشوان داد کوه دو گوروه از     چني  همداری وجود دارد.  اقتصادی تفاو  م نی-وض يت اجتماعی
و  امنيوت  ، محبوت، ييود کوردن، تشوويق   أعواففی )ت جو   خرده مقياس از هشت خرده مقياس پنجحاظ ل

 دار دارند. ( تفاو  م نیاعتماد
 

اقتصوادی،  –عاففی خانواده، وضو يت اجتمواعی   جو   نف،، عزت خواهی،  : هيجانکلید واژگان
 بزهکاری

                                                 

  شناسی، دانشگاه شهيد چمران استاد بازنشسته، دانشکده علوم تربيتی و روان  shokrkon_h@yahoo.com 

  شهيد چمرانشناسی، دانشگاه  دانشيار، دانشکده علوم تربيتی و روان              kazem23@yahoo.com 

  شناسی، دانشگاه شهيد چمران دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشکده علوم تربيتی و روان 



 یختشنا دست آوردهای روانمجله 

 

801 

 مقدمه
و اجتمواعی از ديور زموان در     بزهکاری کودکان و نوجوانان به عنوان يک اختلال رفتاری

 شناسی و متخصصوي  ت لويم و   جوامع مختلف مورد توجه صاحب ن ران علوم اجتماعی، روان

له اجتماعی که ن م جام ه را أتريبت بوده است و جام ه شناسان اي  پديده را به عنوان يک مس

شناسوی   جام وه  شناسوی و  روان هوای  له هموواره در پوژوهش  أاب  مساند.  کند، پذيرفته می تهديد

هايی از قبيل اسوت مال   مطرح بوده و شناخت علل ارتکاب آن مورد توجه بوده است. ناهنجاری

دخانيا ، ضرب و جرح، پرخاشگری، اعتياد، خريد و فروش مواد مخودر، تخريوب وسوايل و    

شووند،   ن ام آموزشی و ن ام اجتماعی محسوب موی های  ابزار مدرسه، سرقت و قتل که از آفت

( م تقد است کوه  1287) 1زهکاری بلومربدر ت ريف اند.  ان اعمال بزهکارانه شناخته شدهبه عنو

با قواني  يوک سوازمان    دهد و ضمناَ می اختيار و اراده انجام عملی که انسان آگاهانه و بنا بر هر

شود. حال اگر جرم در محدوده سونی کوودکی توا     می اجتماعی مخالفت داشته باشد، جرم تلقی

 (.1184تنهايی،  )به نقل از شود می بزهکاری ناميده، رخ دهدنوجوانی 

تخلوف جوانوان از قوواني  و    هوای   تحقيقا  وسي ی به من ور پی بردن به علل و انگيوزه 

( در تحقيق خود نشان داد که عواملی 1181) هنجارهای ن ام اجتماعی انجام شده است. احدی

ز بزهکواری نوجوانوان ايرانوی نقوش شوايان      از قبيل عوامل اقتصادی، سياسی و تربيتی در بورو 

( در کتواب  1181، ترجموه ياسوايی،   1284) 1آلتوا و وی  کيگان، هوستون،، توجهی دارند. ماس 

کنند که کمبودهای عواففی و تربيتوی از جملوه عوامول مهوم در بوروز بزهکواری         می خود بيان

ای که مشوخ    ارد. دورهد متغي رای است که شروع و سيری  باشند. نوجوانی دوره می نوجوانان

بلوو  و رشود   ، تغييورا  شوديد جسومانی    ريزی پختگوی اسوت.   کننده پايان کودکی و آغاز پی

ثير تحووت  دوران بلوو  بوه وجوود     أجنسی، سازش يافت  با احساسا  جديدی کوه تحوت تو   

موجوود  های  سوی دنيای بيرون، بحران هويت، نفی ارزشه اند، رشد اجتماعی و حرکت ب آمده

نو و تلاش برای پياده کردن ن ورا  و باورهوای خوود، تکواليفی     های  ش به خلق ارزشو گراي

دار آنند که البته سرانجام اي  تکاليف هميشه با موفقيت همراه نيست.  هستند که نوجوانان عهده

در پی چني  تغييراتی در صور  عدم توجه به نوجوان و راهنمايی او برای اي  تغييرا  ممک  

                                                 
1-  Blomer 

2-  Mussen, Kagan, Hoston, Alta, & Vay 
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جام ه گردد و موجبوا  بزهکواری او گردنود. ن ريوا      های  وی او از ارزشاست موجب کجر

ها  تري  آن مت ددی در رابطه با علل رفتارهای بزهکارانه وجود دارند که در اي  پژوهش به مهم

وايو    به نقل از پو ، 1181) 1گردد. اولي  ن ريه در اي  رابطه ن ريه سرشتی لمبروزو می اشاره

اساس اي  ن ريوه افوراد بزهکوار دارای     است. بر (1181جمه نجفی توانا، تر ،1771، 1و سامونز

اوليوه دارنود. ن ريوه ديگور     هوای   فيزيکی خاصی هستند که شباهت زيادی به انسانهای  ويژگی

ترجموه نجفوی توانوا،     ،1771واي  و سوامونز،   به نقل از پو ، 1281) 1ن ريه شخصيت آيزنک

هوای   اد قورار دارد کوه رفتارهوای بزهکارانوه از ويژگوی     ايو  اعتقو   ( است. اي  ن ريه بر(1181

شوند. به اعتقاد آيزنگ احتمال بروز رفتارهای بزهکارانه در افورادی   می شخصيتی خاصی ناشی

است. ترکيب اي  دو ويژگی منجور   تر بيشگرايی و روان رنجوری دارند  که نمره باتی در برون

بوه دليول    چنوي   همن و تحريک پذيری باشد و خواهد شد که فرد به فور مرتب به دنبال هيجا

کند از اشتباها  و تنبيهوا  خوود درس عبور  بگيورد.      نمی بات بودن روان رنجوری فرد س ی

آن  ی بنابراي  روند اجتماعی شدن در مورد اي  افراد به درستی انجام نخواهد شد که در نتيجوه 

ن ريه روانکواوی  ، گر در مورد بزهکاریيابد. ديدگاه دي می احتمال رفتارهای بزهکارانه افزايش

های غير م قوتنوه و ناخودآگواه فورد در ارتکواب رفتارهوای       هت انگيزريه بر اهمي  است. اي  ن

 (.1181نجفی توانا،   ، ترجمه1771پو  واي  و سامونز،  ورزد )به نقل از می کيدأبزهکارانه ت

 ی به رويکردهای موجود در زمنيوه شناسان به عنوان کارشناسان رفتار انسان با توجه  روان

 ،1281) 4مختلفی ارائه نمودند. برای مثال کارول و زاکرم های   يبزهکارانه، تبيهای  علل رفتار

( بيوان  1181 ، ترجموه براهنوی و همکواران،   1281 ،5اتکينسون و هيلگوارد ، اتکينسون به نقل از

ای زيوادی وجوود دارد و ايو     هو  ها از ن ر ميزان هيجوان خوواهی تفواو     نمودند که بي  انسان

مختلف زندگی از همسانی برخوردار است. بدي  م نوی کوه اشخاصوی    های  ويژگی در موق يت

زندگی نيوز بوه   های  که در يکی از قلمروهای زندگی در پی تجارب تازه هستند در ساير عرصه

شوند. در مورد نقوش هيجوان خوواهی در ارتکواب بوزه       می عنوان اشخاصی ماجراجو توصيف

                                                 
1-  Lombroso 

2-  Putwain & Sammons  

3-  Eysenck 

4-  Carrol & Zuckerman  

5-  Atekenson, Atekenson, & Hilgard   
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( در تحقيق خود کوه  1221) 1و شالينگهام  ،ينتبرگتحقيقا  مت ددی صور  گرفته است. کلا

بر روی گروهی از مجرمان صور  گرفته بود، نشان دادند که ايو  افوراد در مقايسوه بوا گوروه      

عادی از ن ر هيجان خوواهی در سوطب بواتيی بودنود و دارای حو، مواجراجويی زيواد و در        

( نيوز م تقود اسوت کوه بسوياری از      1221) 1آپتر (.1184 نيا، ا بودند )کیپرو استقبال از خطر بی

م نوی از قبيول خرابکواری، اعموال منوافی عفوت، رفتارهوای انحرافوی و          رفتارهای به ظاهر بی

 شوند در نتيجه نياز انسوان بورای برانگيختگوی اسوت     می ای که افراد مرتکب رفتارهای وحشيانه

کسوب هيجوان بوه     امروزه تنووع فلبوی و   چني  هم(. 1181 ،، به نقل از حسينی1224 ،1)هافم 

(. 1188 )نوربهوا،  عنوان انگيزه جرم در نوجوانان در بسياری از کشورها در حال افزايش اسوت 

نف،  عزت عامل ديگری که توجه پژوهشگران در زمينه بزهکاری را به خود جلب کرده است، 

مورد توجه محققي  بووده اسوت و تحقيقوا     افراد است. اي  مفهوم از مفاهيمی است که بسيار 

نف، را قضاو  شايستگی  عزت ( 1284) 4زيادی را به خود اختصاص داده است. کوپر اسميت

نف، با تخموي    عزت فرد در رابطه با خود نمود يافته است. های  داند که در نگرش می شخصی

نفو، بوات باشود، فورد ميوزان       عوزت  ای که وقتی ميزان  فرد از توانايی خود رابطه دارد به گونه

را در برخوورد بوا مشوکلا  و انجوام      دهد و احساس توانايی خوود  می را افزايش ف اليت خود

نف، با ح، اتکوا بوه    عزت  چني  همکند.  می وظايف محوله در سطب مطلوب و باتيی ارزيابی

صوان در  مرتبط است، به نحوی که هر گونه نق مندی و تصور فرد از خود احساس ارزش، نف،

نفو، و   عوزت  شود. در خصوص ارتباط بي   می عوامل مذکور سبب تغييراتی در کل رفتار فرد

( در 1181اعمال بزهکارانه در نوجوانوان تحقيقواتی زيوادی صوور  گرفتوه اسوت. لهران وور )       

نف، نوجوانان بزهکار و عادی که در شهر اهواز صوور    عزت پژوهش خود در مورد مقايسه 

از افوراد عوادی    تر پايي  داری م نیفور ه نف، نوجوانان بزهکار ب عزت ن داد که گرفته بود، نشا

 .است

عاففی خانواده است. جو   عامل ديگر بزهکاری که مورد توجه محققان قرار گرفته است،

 خانواده نخستي  محيط اجتماعی است کوه کوودر را تحوت سرپرسوتی و مراقبوت خوود قورار       

ثير دارد و کودر را بيش از أديگر در رشد و تکامل فرد تهای  طدهد. اي  محيط بيش از محي می

                                                 
1-  Klinteberg, Hum, & Schalling 
2-  Apter  
3-  Hafman  
4-  Coopersmith  
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دهود. در ايو  محويط     موی  ثير قرارأثر شود، تحت تأاي  که از اوضاع اجتماعی خارج از خانه مت

سازد و از فريق رفتارها و روابط با والدي  بوه راه   می را برآورده کودر آرزوها و نيازهای خود

خشوونت، سوازگاری و ناسوازگاری،     رس مهر و قهر، محبت وشود و د می و رسم زندگی آشنا

 (.1114 )قائمی، گيرد می ت را فراولي ئت اون و تنازع، وظيفه شناسی و فرار از مس

عاففی خانواده و بزهکاری نوجوانوان صوور    جو   ا  زيادی در مورد ارتباط بي قتحقي

کوه کودکوانی کوه موورد      ( در تحقيوق خوود دريافتنود   1281) 1وست و فوارينگتون  گرفته است.

رحمی والدي  واقع شده بودند و يا دارای والدي  سهل انگار و غفلت کننده و خش  و فاقود   بی

( 1282) 1چاپم  و راتور  اند. به سوی بزهکاری کشيده شده تر بيشت امل با کودکان خود بودند 

آمودن   نيز دريافتند که تجارب تلوخ زنودگی خوانوادگی در دوران کوودکی موجوب بوه وجوود       

، 1و فريودم   )بوه نقول از کولارر    شوود  موی  مشکلا  رفتاری و رفتارهای بزهکارانه در افوراد 

1288.) 

( 1284 ،5، به نقل از ماسو  و کوانگر  1252) 4ديگر که توسط باندورا و والتز ی در مطال ه

صور  گرفته است، نشان داده شد که والدي  افراد بزهکار در مقايسوه بوا والودي  افوراد غيور      

چني  ايو  گونوه پودران در صوور  رخوداد       فرد کننده و کم محبت بودند. هم تر بيشهکار بز

ها با پسوران خوود    آن ی دهند و رابطه می را مورد استهزا قرار اشتباهی از جانب پسران خود آنها

( نيوز در مطال وه خوود دريافوت کوه      1181م با غفلت بوده است. احودی ) أظالمانه و تو تر بيش

گی نوجوانان بزهکار در مقايسه با افراد غير بزهکار در حد مت ارف نبووده اسوت.   روابط خانواد

به اي  م نی که سازش والدي  با يکديگر و احترام آنها نسبت به هم کم بوده و بي  آنها تفواهم  

 يود ايو  نتوايج بووده اسوت. جنيفور و      ؤتحقيقوا  اخيور نيوز م    و همفکری وجود نداشته است.

حقيق خود که هدف آن بررسی رابطه نوع خانواده با بزهکاری نوجوانان ( در ت1771) 1پاترسون

هوا بوا    آن ی بينی کننده بزهکاری نوجوانوان کيفيوت رابطوه    پی بردند که بهتري  پيش، بوده است

 هوا   والدي  خود بوده است. به اي  م نی که بد بودن کيفيت روابط بي  نوجوانوان و والودي  آن  
 

                                                 
1-  West & Farington 

2-  Chapman & Rutter 

3-  Clark & Fridman 

4-  Bandura & Walters 

5-  Conger 

6-  Jennifer & Patterson 
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 است.   ها بوده مسبب بزهکاری آن

بزهکاری قورار گرفتوه اسوت، وضو يت      ی عامل ديگری که مورد توجه محققان در زمينه

نووع  ، اقتصوادی شوامل سوطب سوواد    –اقتصادی خانواده است. وضو يت اجتمواعی    -اجتماعی

ت باشود. در موورد ارتبواط وضو ي      موی  اشتغال، درآمد و محل سکونت و ت وداد افوراد خوانواده   

کنود کوه بزهکواران     موی  ( اشواره 1281) 1ايلينيگوور  ، بزهکاری اقتصادی خانواده با-اجتماعی

اقتصادی آنوان پوايي  بووده اسوت. در     -ی ت لق دارند که وض يت اجتماعیيها به خانواده تر بيش

هايی جم يت زياد، استانداردهای تحصيلی پايي ، والدي  بيکوار، خوانواده غفلوت     چني  خانواده

دارنود کوه    می کتاب خود اظهار ( نيز در1284کاران )کننده و از هم گسيخته است. ماس  و هم

 اسوت. پوور عبوديان    تور  بويش اقتصوادی پوايي    -ميزان بزهکاری در بي  جوانان فبقه اجتمواعی 

از هوم  هوای   مت لق بوه خوانواده   که نوجوانان بزهکار اکثراَ ( نيز در مطال ه خود نشان داد1188)

( نيوز در تحقيوق خوود کوه بور      1771) 1استينبرگچانگ و اند.  گسيخته، نا به سامان و فقير بوده

اقتصوادی  -نشان دادنود کوه وضو يت اجتمواعی    ، سال انجام دادند 18تا  14نوجوان  488روی 

( 1778) 1خانواده و محيط زندگی نوجوانان با بزهکاری آنان رابطه داشته است. تاو و سوتاکدال 

ن دادنود کوه بوي  وضو يت     مختلوف نشوا  هوای   نوجوان از اقليوت  112در مطال ه خود بر روی 

بووده اسوت. بوا توجوه بوه       داری م نیاقتصادی خانواده و بزهکاری نوجوانان رابطه –اجتماعی 

علول و عوامول مسوبب بزهکواری در      ی ن ريا  مطرح شده و مطال ا  انجام گرفته در زمينوه 

 نف،، عزت های هيجان خواهی، متغي رآنند که نقش  نوجوانان، محققان در پژوهش حاضر در پی

اقتصادی خوانواده را در بزهکواری نوجوانوان پسور از     -عاففی خانواده و وض يت اجتماعیجو  

 فريق مقايسه آنها با نوجوانان پسر غير بزهکار مورد بررسی قرار دهند.

 در اي  پژوهش چهار فرضيه مطرح شده است که عبارتند از:

ان پسور غيور بزهکوار    جان خواهی نوجوانيهيجان خواهی نوجوانان پسر بزهکار از ه -1

 باتتر است.

تور   نف، نوجوانان پسر غير بزهکار پوايي   عزت نف، نوجوانان پسر بزهکار از  عزت  -1

 است.

                                                 
1-  Illingworth 

2-  Chung and Steinberg 

3-  Thao and Stockdale 
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 عاففی خانواده نوجوانان پسور غيور  جو   جو عاففی خانواده نوجوانان پسر بزهکار از -1

 .استتر  بزهکار نامطلوب

اقتصوادی  –ت اجتمواعی  اقتصادی نوجوانان پسر بزهکار از وض ي-وض يت اجتماعی -4

 است.تر  نوجوانان پسر غير بزهکار پايي 

 

 روش
 جامعه آماری، نمونه و روش نمونه گیری

جام ه آماری مورد ن ر در اي  تحقيق شامل کليه نوجوانان پسر بزهکار مستقر در کوانون  

انوه  نوواحی چهارگ هوای   آموزان پسر دبيرستان چني  کليه دانش اصلاح و تربيت شهر اهواز و هم

 مشوغول بوه تحصويل بودنود،     81-84آموزش و پرورش شهرستان اهواز که در سال تحصويلی  

از  177نفر در زموان تحقيوق بودنود کوه      188باشد. جام ه نوجوانان پسر بزهکار مشتمل بر  می

فور تصادفی ساده به عنوان نمونه انتخاب گرديدند. تزم به ذکر است که از اي  ت وداد  ه ها ب آن

ها همکاری نمودند. گروه نمونه پسوران غيور    نامه تکميل پرسش ی فر با محقق در زمينهن 21تنها 

شوهر  هوای   نفر از بي  دبيرسوتان  177سنی نوجوانان بزهکار به ت داد  ی بزهکار با توجه به دامنه

 ای انتخاب شدند.  اهواز به روش تصادفی چند مرحله

 

 ابزار تحقیق

 ياس فرم کوتاه مقيواس هيجوان خوواهی زاکورم     اي  مق .(SSS) 8خواهی مقیاس هیجان

ای صوحيب و   ال دو گزينوه ؤسو  15( است و شوامل  1181  ،به نقل از موسوی شوشتری ،   1282)

 مخافره آميز بوه کوار  های  ات  اي  مقياس برای ارزيابی تمايل فرد به ف اليتؤباشد. س می غلط

( 1181  ،به نقل از موسوی شوشتری  ،1288رود. پايايی اي  مقياس توسط زاکرم  و آيزنگ ) می

  ،بوه نقول از موسووی شوشوتری     ، 1112برآورد شده است. کامکواری )  81/7تا  85/7در حدود 

تنصيف، گاتم  و آلفای کرونبواخ ضوريب پايوايی آن را بوه     های  ( نيز با استفاده از روش1181

  ،ز موسووی شوشوتری  به نقول ا   ،1288) 1محاسبه نمود. لک  کروت 87/7و  85/7، 87/7ترتيب 

                                                 
1-  sensation seeking scale 

2-  Laken Kerolla 
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به نقل از موسووی   ، 1112کرده است. کامکاری ) ذکر 81/7( ضريب اعتبار اي  مقياس را 1181

ناموه تيو     ( نيز از فريق همبسته کردن نمرا  اي  مقيواس بوا نمورا  پرسوش    1181  شوشتری

و از فريق همبسته نمودن با مقياس اعتبوار   12/7را  ضريب اعتبار آن 1(TAQ) شخصيتی الف

 بود. دار م نی >771/7p محاسبه گرديد که در سطب 52/7ای اي  ضريب برابر با  سازه

( تهيوه و تودوي  گرديود،    1218اي  مقياس که توسط کوپر اسوميت )  .نفس عزّتمقیاس 

باشند و  می ماده از اي  مقياس درو  سنج 8خود گزارشی و مداد کاغذی است. ، ماده 58دارای 

نفو، اجتمواعی )همسواتن(،     عزت ، نف، خود کلی عزت ه مقياس خرد 4ماده ديگر آن به  57

کووپر اسوميت    نف، تحصيلی )آموزشگاه( ت لق دارند. عزت نف، خانوادگی )والدي ( و  عزت 

هفتوه برابور بوا     5( ضريب پايايی اي  مقياس را با استفاده از روش بازآزموايی و ب ود از   1218)

( ضرايب پايايی بوه روش بازآزموايی   1181يسی )به دست آوردند. در تحقيق شکرک  و ن 87/7

گزارش شده اسوت. در تحقيوق حاضور     21/7و  27/7آموزان پسر و دختر به ترتيب  برای دانش

و  81/7نيز ضرايب پايايی اي  مقياس به روش آلفای کرونبواخ و تنصويف گواتم  بوه ترتيوب      

يود نمودنود. در مطال وه    يأبه دست آمد. تحقيقا  مت دد ضريب اعتبوار ايو  مقيواس را ت    88/7

آن با م دل های  ( ضريب اعتبار اي  مقياس از فريق همبسته کردن نمره1181شکرک  و نيسی )

و  12/7آموزان پسر و دختر محاسبه گرديد. ضرايب به دست آمده برای پسوران   آخر سال دانش

 دار بودند. م نی >771/7p دست آمد که در سطبه ب 81/7برای دختران 

عاففی خانواده توسوط هيول بورن در    جو   مقياس .هیل برن 1عاطفی خانوادهجوّ  مقیاس

جهت سنجش ميوزان مهورورزی در ت واملا      (1181به نقل از موسوی شوشتری ) 1214سال 

ييود کوردن،   أخورده مقيواس محبوت، نووازش، ت     8والودي  سواخته شود و در بردارنوده     -کودر

 الؤسو  11باشد. اي  مقياس شوامل   می تمشترر، هديه دادن، تشويق و احساس امنيهای  تجربه

ات  به صور  مقيواس  ؤال به يک خرده مقياس مرتبط است. پاسخ به سؤباشد که هر دو س می

ناموه، موسووی    در خصووص پايوايی ايو  پرسوش     باشود.  موی  ای ليکر  و رتبه بندی پنج گزينه

نواده بوا  عواففی خوا  جوو    ( در تحقيق خود ضرايب پايايی هشت خرده مقياس1181شوشتری )

توا   51/7و با استفاده از روش بازآزمايی بي   82/7تا  11/7استفاده از روش آلفای کرونباخ بي  

                                                 
1-  Type A questionnaire 

2-  Affective family climate  
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نامه بوا   محاسبه نمود. در تحقيق حاضر نيز ضرايب پايايی هشت خرده مقياس اي  پرسش 88/7

توا   42/7و با استفاده از روش تنصويف بوي     84/7تا  51/7استفاده از روش آلفای کرونباخ بي  

محاسبه گرديد و ضريب پايايی کل مقياس با اسوتفاده از روش آلفوای کرونبواخ برابور بوا       81/7

 نامه محاسبه گرديد که گويای پايا بودن پرسش 81/7و با استفاده از روش تنصيف برابر با  88/7

 باشد. می عاففی خانوادهجو  

شاخ  شوامل شوغل    8نامه شامل  اي  پرسش .اقتصادی-نامه وضعیت اجتماعی پرسش

والدي ، تحصيلا  والدي ، درآمد خانواده، ت وداد خوواهران و بورادران، نووع محول سوکونت،       

باشود کوه جهوت     موی  ها و قدمت محول سوکونت   موفقيت و ارزش محل سکونت، ت داد افاق

 اقتصادی خانواده مورد استفاده قرار گرفت.-گيری وض يت اجتماعی اندازه
 

 پژوهشهای  یافته

 متغي ور بيوانگر ميوانگي  بواتتر در    دهود،   هوای توصويفی را نشوان موی     يافتوه  که 1جدول 

هوای   ميوانگي   چني  همباشد.  می نوجوانان عادی خواهی برای نوجوانان بزهکار نسبت به هيجان

اقتصادی در نوجوانان بزهکار نسوبت بوه   -عاففی خانواده و وض يت اجتماعیجو   نف،، عزت 

 بود.  تر  گروه عادی پايي 
 

هوای تحقيوق در دو گوروه    متغي رميانگي ، انحراف م يار، حداقل و حداکثر نمره کسب شوده    .1 دولج

 نوجوان بزهکار و عادی

 هامتغیّر
 میانگین

انحراف 
 معیار

حداقل نمره 
 کسب شده

حداکثر نمره 
 کسب شده

 تعداد

 عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار
 24 21 11 11 1 5 27/1 25/1 18/1 14/2 هيجان خواهی

 24 21 42 12 14 11 11/1 81/5 87/11 45/14 نف، عزت 

 24 21 85 87 11 11 18/11 55/2 1/55 81/45 جو عاففی خانواده
وض يت اجتماعی 

 اقتصادی-
15/15 51/41 27/5 11/2 14 11 41 81 21 24 

 

هوای   گروه بزهکار در خورده مقيواس  های  بيانگر آن هستند که ميانگي  1جدول های  يافته

 باشد. تر می نف، نسبت به گروه عادی پايي  عزت عاففی و جو  
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عواففی  جو   های ميانگي ، انحراف م يار، حداقل و حداکثر نمره کسب شده در خرده مقياس . 1جدول 

 نف، در دو گروه عادی و بزهکار عزت خانواده و 

 هامتغیّر
انحراف  میانگین

 معیار
اقل نمره حد

 کسب شده
حداکثر نمره 
 تعداد کسب شده

 عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار عادی بزهکار
 24 21 17 17 1 1 14/1 82/1 84/8 18/1 بتمح

 24 21 17 17 1 1 11/1 81/1 81/1 85/5 نوازش
 24 21 17 17 1 1 17/1 84/1 18/8 41/5 ييدأت

 24 21 17 17 1 1 12/1 28/1 44/5 48/5 تجربه مشترر
 24 21 17 2 1 1 47/1 18/1 41/5 12/5 هديه
 24 21 17 17 1 1 1/1 21/1 28/8 21/5 تشويق
 24 21 17 17 1 1 1/1 11/1 1/8 81/5 اعتماد
 24 21 17 17 1 1 22/1 21/8 81/8 48/5 امنيت
 24 21 18 15 8 5 11/4 88/1 41/12 15/14 خود

 24 21 1 14 7 7 12/1 14/1 85/1 1/1 همساتن
 24 21 8 8 1 7 47/1 17/1 57/4 14/1 تحصيلی
 24 21 8 8 1 7 18/1 51/1 11/5 1/4 خانواده

 

تحقيوق در دو گوروه   هوای   متغي ور ( MANOVA) متغي وری نتايج کلی تحليل واريان، چند   .1جدول 

 بزهکار و عادی

 f ارزش نوع آزمون
df 

 فرضیه
df 
 داری معنیسطح  خطا

 >771/7 181 4 11/24 181/7 1ر پيلايیاث

 >771/7 181 4 11/24 114/7 1لمبدای ويلکز

 >771/7 181 4 11/24 721/1 1اثر هتلينگ

 >771/7 181 4 11/24 721/1 4رویه بزرگتري  ريش

 

های چهارگانوه تحليول واريوان،     نشان داده شده است، آزمون 1همان فور که در جدول 

باشند و بيانگر آن هسوتند   می دار تحقيق از لحاظ آماری م نی متغي رر مربوط به چهاچندمتغيری 

                                                 
1-  Pillai's Trace 

2-  Wilks' Lambda  

3-  Hotelling's Trace 

4-  Roy's Largest Root  



 ... ضعیتنفس، جو عاطفی خانواده و و خواهی، عزت هیجان ی مقایسه

 

881 

 

 دار مورد مقايسه دارای تفاو  م نی متغي رکه دو گروه بزهکار و عادی حداقل در يکی از چهار 

 باشند.   می

 نشان داده شده است. 5ادامه تحليل واريان، در جدول تر،  فور دقيقه ها ب برای بررسی تفاو 

 

 تحقيق در دو گروه بزهکار و عادیهای  متغي رنتايج تفکيکی تحليل واريان، مربوط به  . 4جدول 
 های شاخص

 آماری
 منبع

 هایمتغیّر
 پیوسته

 مجموع
 مجذورات

 درجه
 آزادی

 میانگین
 مجذورات

 مقدار
f 

 سطح
 داری معنی

 گروه

 >771/7 71/151 12/517 1 12/517 خواهی هيجان

 >771/7 48/88 18/1118 1 18/1118 نف، عزت 

 >771/7 14/15 85/1251 1 85/1251 جو عاففی خانواده

-وض يت اجتماعی
 >771/7 18/171 81/11114 1 81/11114 اقتصادی

 

عادی از لحاظ هيجوان خوواهی،    دهند که دو گروه بزهکار و می نشان 4جدول های  يافته

 دار ی تفواو  م نوی  اقتصوادی دارا -عواففی خوانواده و و ضو يت اجتمواعی    جوو    نفو،،  عزت 

 باشد. می مربوفههای  ييد فرضيهأباشند و بيانگر ت می

های چهارگانوه تحليول واريوان،     نشان داده شده است، آزمون 5همان فور که در جدول 

باشند و بيانگر آن هسوتند   می دار عاففی از لحاظ آماری م نیجو   مربوط به هشت خرده مقياس

در يکی از هشت خرده مقياس مورد مقايسه دارای تفواو   که دو گروه بزهکار و عادی حداقل 

 1اداموه تحليول واريوان، در جودول     تر  فور دقيقه ها ب باشند. برای بررسی تفاو  می دار م نی

 نشان داده شده است.
 

عواففی در دو گوروه   جوو    در هشت خورده مقيواس   متغي رینتايج کلی تحليل واريان، چند  . 5جدول 

 بزهکار و عادی

 خطا df فرضیه f df ارزش زموننوع آ
 سطح 

 داری معنی
 >771/7 181 8 51/11 181/7 اثر پيلايی

 >771/7 181 8 51/11 114/7 لمبدای ويلکز

 >771/7 181 8 51/11 112/7 اثر هتلينگ

 >771/7 181 8 51/11 112/7 رویه بزرگتري  ريش
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در دو  هوای جوو عواففی    خرده مقياسبه مربوط  متغي رینتايج تفکيکی تحليل واريان، چند  . 1جدول 
 گروه بزهکار و عادی

 های شاخ 
 آماری

 منبع

 هایمتغي ر
 پيوسته

 مجموع
 مجذورا 

 درجه
 آزادی

 ميانگي 
 مجذورا 

 مقدار
f 

 سطب
 داری م نی

 گروه

 >771/7 81/11 1/85 1 1/85 محبت

 >17/7 1/1 18/1 1 18/1 نوازش

 >771/7 72/18 75/115 1 75/115 تاييد

 22/7 /7771 8/8 1 8/8 تجربه

 188/7 85/7 12/1 1 12/1 هديه

 >771/7 55/48 11/185 1 11/185 تشويق

 >771/7 12/14 42/17 1 42/17 اعتماد

 >771/7 12/17 74/118 1 74/118 امنيت

 

های  عادی از لحاظ خرده مقياس دهند که دو گروه بزهکار و می نشان 1جدول های  يافته

ييوود أباشوند و بيووانگر ت  مووی دار ييوود، تشوويق، اعتموواد و امنيوت دارای تفوواو  م نوی   أمحبوت، ت 

 باشد. می مربوفههای  فرضيه

های چهارگانوه تحليول واريوان،     نشان داده شده است، آزمون 8همان فور که در جدول 

باشند و بيانگر آن هسوتند   می دار نف، از لحاظ آماری م نی عزت مربوط به چهار خرده مقياس 

که دو گروه بزهکار و عادی حداقل در يکی از چهار خرده مقياس مورد مقايسه دارای تفواو   

 8اداموه تحليول واريوان، در جودول     تر  ها به فور دقيق باشند. برای بررسی تفاو  می دار م نی

 نشان داده شده است.
 

نف،  عزت س چهار خرده مقيا ( درMANOVA) متغي رینتايج کلی تحليل واريان، چند  . 8جدول 

 در دو گروه بزهکار و عادی

 f ارزش نوع آزمون
df 

 فرضیه
df 
 خطا

 سطح
 داری معنی

 >771/7 187 4 18/11 148/7 اثر پيلايی

 >771/7 187 4 18/11 151/7 لمبدای ويلکز

 >771/7 187 4 18/11 511/7 اثر هاتلينگ

 >771/7 187 4 18/11 511/7 رویه بزرگتري  ريش
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نف، در دو  عزت مربوط به چهار خرده مقياس  متغي ریتفکيکی تحليل واريان، چند . نتايج 8جدول 

 گروه بزهکار و عادی
 های شاخص

 آماری
 منبع

 هایمتغیّر
 پیوسته

 مجموع
 مجذورات

 درجه
 آزادی

 میانگین 
 fمقدار  مجذورات

 سطح 
 داری معنی

 گروه

 771/7 11/17 11/11 1 11/11 همساتن

 >771/7 15/88 41/1118 1 41/1118 خود

 >771/7 11/18 81/18 1 81/18 خانواده

 >771/7 85/48 88/88 1 88/88 تحصيلی

 

های  عادی از لحاظ خرده مقياس دهند که دو گروه بزهکار و می نشان 8جدول های  يافته

هوای   ييد فرضويه أباشند و بيانگر ت می دار همساتن، خود، خانواده و تحصيلی دارای تفاو  م نی

 .باشد می بوفهمر
 

 گیری بحث و نتیجه
عواففی  جوو    نفو،،  عوزت  هيجان خوواهی،  های  متغي رهدف تحقيق حاضر بررسی نقش 

اقتصادی خانواده در بزهکاری نوچوانان پسر بزهکار بووده اسوت.   -خانوده و وض يت اجتماعی

تحقيق بر اي  در اي  راستا نوجوانان بزهکار با نوجوانان غير بزهکار مقايسه گرديدند. فرضيا  

از افراد غير بزهکار است و  تر بيشکه ميزان هيجان خواهی در بزهکاران اند  مبنا تدوي  گرديده

عاففی خانوده افوراد بزهکوار   جو   نف، نوجوانان بزهکار کمتر از نوجوانان غير بزهکار و عزت 

اده نوجوانوان  اقتصادی خوانو -چني  وض يت اجتماعی از افراد غير بزهکار است. همتر  نامطلوب

ييود قورار   أهوا را موورد ت   است. نتايج تحقيق فرضويه تر  بزهکار نسبت به افراد غير بزهکار پايي 

 تور  بيشدادند. بدي  م نی که نتايج نشان داد که ميزان هيجان خواهی در نوجوانان پسر بزهکار 

(، 1221) از افراد غير بزهکار بووده اسوت. ايو  نتيجوه بوا نتوايج تحقيقوا  هامبول و شوالينگ         

( که هيجان را بوه عنووان يکوی از عوامول     1188) نوربها، (1181 ، به نقل از حسينی،1221آپتر)

تووان   موی  ثر در بزهکاری نوجوانان قلمداد کرده بودند، همخوانی دارد. در تبيوي  ايو  يافتوه   ؤم

گفت که با توجه به اي  که نياز انسان به هيجان خواهی همان تمايل شخ  بورای جسوتجوی   

(، 1224 )زاکورم ،  جديد و اشتياق برای خطر کردن استهای  ديد، تنوع فلبی، کسب هيجانج
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پروا بودن و به  شوند. بی می اي  گونه رفتار در اغلب موارد منجر به اعمال بزهکارانه در اجتماع

استقبال خطر رفت  که از خصوصيا  بارز افراد با هيجان خواهی بات اسوت نيوز يکوی از علول     

باشد. از فورف ديگور بوی تووجهی بوه       می افراد دارای اي  خصلت به اعمال بزهکارانهارتکاب 

هايش نيز ممک  است منجر به تقويت خصلت هيجان خواهی جهت مطورح   نوجوان و خواسته

کردن خود در اجتماع گردد که پيامد آن ممک  است اعمال بزهکارانه باشد. نتوايج تحقيوق نيوز    

وانان پسر بزهکار کمتر از نوجوانان غير بزهکار بوده است. ايو   نف، نوج عزت نشان دادند که 

، نف، در نوجوانان بزهکوار اسوت   عزت ( که بيانگر پايي  بودن 1181نتايج با نتايج لهران پور )

نفو، بوا    عوزت  باط کورد کوه چوون    نتوان اي  گونه اسوت  می همخوانی دارند. در مورد اي  يافته

را  نف، بات احساس توانوايی خوود   عزت دارد، و افراد دارای  تخمي  فرد از توانايی خود رابطه

کننود، در نتيجوه کمتور دچوار      موی  در برخورد با مشکلا  در سطب مطلوب و بواتيی ارزيوابی  

نفو، بوا    عوزت  نف، پايي . از فرف ديگر  عزت شوند تا افراد با  می مشکلا  در زندگی خود

 عزت افراد با ، از خود رابطه دارد. بنابراي  مندی و تصور فرد ح، اتکا به نف،، احساس ارزش

 را به عدم توانايی خود نسوبت  کنند و شکست خود می احساس عدم لياقت تر بيش ،نف، پايي 

کشاند. چون فردی  می نتيجه اي  گونه تصورا  آنان را به سمت اعمال بزهکارانه دهند و در می

هوای   داند کمتر به مکانيسوم  می قادر را در حل مشکلا  که برای خود ارزش قائل است و خود

شوود. نتوايج    موی  شود، متوسول  می موارد منجر به اعمال ضد اجتماع تر بيشدفاعی ديگر که در 

عاففی خانواده نوجوانان بزهکار نسبت به نوجوانان غير بزهکوار  جو   تحقيق نيز نشان دادند که

ن بزهکار نسبت بوه نوجوانوان عوادی    ها نشان دادند که نوجوانا يافته چني  هماست. تر  نامطلوب

و احساس امنيت کمتری در اند  ييد خانواده بوده و کمتر مورد محبت و توجه بودهأکمتر مورد ت

کوه بهتوري     ( مبنوی بور ايو    1771جنيفور و پاترسوون )  های  اي  يافته با يافتهاند.  خانواده داشته

والودي  خوويش اسوت، همخووانی      بي  کننده بزهکاری در نوجوانان کيفيت روابط آنها بوا  پيش

توان گفت کوه نوجووان در خوانواده بوه غيور از خوواب و خوورار         می   اي  يافتهيدارد. در تبي

باشود.   موی  ييد ايو  اسوتقلال از جانوب والودي     أکسب استقلال و ت چني  همنيازمند به توجه و 

 او از والودي   نوجوان موجوب آزردگوی خوافر   های  ييد و عدم توجه به خواستهأبنابراي  عدم ت

از خوود در جام وه جوا بوه     تر  گردد. لذا ممک  است اي  آزردگی از والدي  به افراد ض يف می

را بر سر ديگران خالی نماييد و مسبب اعمال بزهکارانوه در اجتمواع    جايی کند و ناراختی خود

زهکوار  را در نوجوانوان بزهکوار و غيور ب    ديگری که نتايج اي  پژوهش تفواو  آن  متغي ر گردد.
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اقتصادی خانواده اسوت. نتوايج پوژوهش حاضور نشوان داد کوه       -ت اجتماعینشان دادند، وض ي 

تر از جوانان غير بزهکار است. اي   اقتصادی خانواده نوجوانان بزهکار پايي -وض يت اجتماعی

( کوه فقور خوانواده را عامول درگيوری و ت وار  بوي         1775) 1مايکل و شاوهای  يافته با يافته

دار يافتوه   قلمداد کرده بودند و بي  اي  ت ارضا  و بزهکواری نوجوانوان رابطوه م نوی     فرزندان

نی بور وجوود   ت( مب1771اي  يافته با نتايج هی لي  و استينبرگ ) چني  همخوانی دارد.  بودند، هم

ه خووانی دارد. بو   اقتصادی خانواده بوا بزهکواری نوجوانوان هوم    –ارتباط بي  وض يت اجتماعی 

( منبی بر وجود رابطوه بوي  وضو يت اجتمواعی     1778تايج با نتايج تاو و ستاکدال )علاوه اي  ت

توان گفت که منزلت  می خوانی دارد. در تبي  اي  يافته نيز خانواده با بزهکاری نوجوانان نيز هم

هر فردی به منزلت خانواده او در درجه اول بستگی دارد. بنابراي  داشت  منزلت اجتماعی پايي  

گردد. از فرفی نوجوان ف لی که خواهوان   می ه موجب ناراحتی نوجوان در آن خانوادهدر جام 

ممک  است اي  شهر  را از قبل وض يت اجتماعی خانواده يوا از فريوق وضوع    ، شهر  است

رنگارنگ و های  را از فريق لباس خواهد خود می اقتصادی خانواده کسب کند. نوجوان امروزی

را به دوستان خود مطرح نمايد. بنوابراي  هور گونوه     تلف  همراه خود وسيله نقليه و يا چني  هم

کمبود در اي  وض يت ممک  است موجب آرزدگی نوجووان گوردد و نوجووان جهوت مطورح      

کردن خود در جام ه متوسل به فرق غير مشروع و مقبول در جام ه شود و بدي  ترتيب دچوار  

 .آسيب اجتماعی شود و اعمال بزهکارانه مرتکب شود

نوجوانوان  هوای   ها را در مورد ويژگی شود که خانواده می با توجه به نتايج تحقيق پيشنهاد

ها را به والدي  آمووزش داد. از فورف ديگور بوا مشوارکت دادن       آشنا نمود و نحوه ت امل با آن

فور سالم فراهم ه تزم برای تخليه هيجانا  آنان ب ی فوق برنامه زمينههای  نوجوانان در ف اليت

آن در  ی نمود. احترام و ارزش گذاری به کوودر قبول از رسويدن بوه دوران نوجووانی و اداموه      

 ابراز وجود در مودارس های  گردد. برنامه می نف، نوجوانان عزت نوجوانی موجب رشد  ی دوره

ه و سسوا  خيري و  ؤثر باشد. کمک مالی از فورف م ؤنف، نوجوانان م عزت تواند در تقويت  می

 چنوي   هوم هوا باشود.    های حمايتی از خوانواده  س برنامهأنيازمند بايد در رهای  هدولتی به خانواد

تواند عامول بازدارنوده انحوراف     می ايجاد اشتغال و رونق بخشيدن به وض يت اقتصادی خانوده

 نوجوانان باشد.  

                                                 
1-  Michael and.Shaw  
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